
27ZEMĚDĚLSTVÍ

Například z celkového počtu 397 kontrol podmínek hospodaření v rostlinné výrobě ze strany Stát-
ního zemědělského intervenčního fondu proběhlo v roce 2017 (novější statistiky nejsou prozatím 
k dispozici) u podniků hospodařících na výměře do 10 hektarů 52 kontrol, u podniků o výměře 10 
až 50 hektarů 198 kontrol a od 50 do 500 hektarů 142 kontrol, ale u podniků nad 500 hektarů jen 
5 kontrol! Další statistické údaje vypovídající o značném nepoměru mezi počtem kontrol u menších 
subjektů oproti velkým podnikům, které přitom hospodaří celkově na vyšší výměře půdy, naleznete 
v tabulce.

Počty kontrol u zemědělských subjektů dle jejich velikosti ze strany Státní zemědělské 
a potravinářské inspekce (SZPI) a Státní veterinární správy (SVS) v roce 2017:

Počty hektarů/zvířat Kontroly SZPI Kontroly SVS

Do 10 ha/kusů 34 315

10 - 50 ha/kusů 49 711

50 - 500 ha/kusů 127 821

Nad 500 ha/kusů 109 133

Celkem kontrol 319 1984

V případě v poslední době tolik zmiňovaného hovězího masa je pro spotřebitele z hlediska kvality 
nejlepší volbou jeho nákup přímo na farmách, které se věnují chovu skotu masných plemen. Ten 
zde pobývá mnohdy i celoročně na pastvinách, což se také odráží v kvalitě masa. Tato plemena 
skotu přitom chovají především sedláci, včetně členů Asociace soukromého zemědělství ČR, a 
speciálně v této komoditě tak není stále omílanou „pravdou“, že se živočišnou výrobou a chovem 
hospodářských zvířat zabývají převážně průmyslové zemědělské podniky. Spotřebitelé, kteří chtějí 
skutečně preferovat tuzemský původ potravin a kvalitní hovězí, by proto měli využít nabídky, kterou 
chovy masného skotu a skotu vůbec z hospodářství českých sedláků představují.

Zdroj: https://www.asz.cz


